Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nova Venécia-ES, em 27 de novembro de 2025.

Ofício n° 490/2025 - CMNV-ES/GAP

A Sua Excelência o Senhor

Mario Sérgio Lubiana
Prefeito

Nesta

PROTOCOLO NA PMNV-ES

SOB N° ^025.

em o2T' / J i- /2025.

(URL e chave de acesso anexos)

Senhor Prefeito,

Considerando o que dispõe o art. 18, X, e o art. 37, II, da Lei Orgânica do Município, in
verbis:

Art. 18. Compete à Câmara Municipal, privativamente entre outras, as
seguintes atribuições:

X - solicitar informações ao Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a
administração;

Em cumprimento do disposto na alínea c, inciso XXVI, art. 39, do Regimento Interno desta
Câniara Municipal, in verbis:

Art. 39. Compete ao Presidente da Câmara:

XXVI - praticar os atos essenciais de intercomunicação com o executivo,
notadamente;

c) solicitar ao Prefeito as informações pretendidas pelo Plenário e convidâ-lo
a comparecer ou fazer que compareçam à Câmara os seus auxiliares para
explicações, quando haja convocação da edilidade em forma regular;

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p1\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/27\2025/11/27\393\OFI-GAP490-2025pedÍdo.informacao.REQ165-2025Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Considerando a aprovação do Requerimento n° 165/2025 (cópia anexa), de iniciativa do
Vereador Fagner Baiano, pelo Plenário desta Casa na Sessão Ordinária de 25/11/2025, por
MAIORIA, solicito a Vossa Excelência o envio a este Poder Legislativo o seguinte pedido
de informações sobre as podas em árvores no município de Nova Venécia;

1) Qual o status atual em relação à contratação de um caminhão de prestação de
serviços de poda de árvores no município? Informar empresa responsável, se tem
vigência contratual e valor total contratado.

2) Qual a quantidade de equipes e equipamentos disponíveis para a execução do
serviço? Especificar se o caminhão de poda mencionado faz parte do contrato
vigente.

3) Por qual motivo o serviço regular de poda não vem sendo realizado nos últimos 5
(cinco) meses em diversos bairros da cidade? Informar se houve suspensão, atraso,
desvio de finalidade ou remanejamento de equipes.

4) Tem algum caminhão de outra secretaria que vem prestando serviço de poda ou
contratado prestou serviços a empresas terceirizadas durante o período da Festa no
município? Em caso positivo, esclarecer: sob qual autorização; com qual
finalidade; se houve custo para o município.

5) Existe um cronograma oficial de poda preventiva? Caso exista, enviar cópia. Caso
não exista, informar previsão para elaboração.

6) Qual o número de solicitações de poda registradas pela população nos últimos 12
(doze) meses e quantas foram atendidas?

7) A secretaria de obras empresta algum veículo para Secretaria do Meio Ambiente,
como apoio?

Atencios^ente,

^ôUim/yjd
VI^TOR CREMA^CO MEIÍDONÇA
Pjésidente / DESPACHO

ho-.^EL
para:

Vereador pelo DC

DESPACHO DO DEL:
1) Recebido para arquivamento

2) Arquiva-se anexado ao processo correspondente
iPiíCijuAAAynPyrWô'

Fm 43J / lã. \Q03S

Diretor{a) do DEL

PresidínieCtÁNV-

Avenida Vitória, 23 - Centrs)..-<J^a Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p2\2
Teiefax: (27) 3752-1371 - 9983tÍ54Õ - tittp://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/11/27\2025/11/27\393\OFI-GAP490-2025pedido.informacao.REQ165-2025Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNÍCÍPAL DE NOVA VENÉCIA

PROTOCOLO DO PROCESSO

009170/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:

littps://gpi20.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=e88552
c7-led9-426f-a83b-

2bel59696c97&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E

Chave de acesso: 6ceel289-be4a-4359-aea9-al5d7fcb9bd8

AUTUADO EM Quinta-feira, 27 de Novembro de 2025

LOCAL DA

AUTUAÇÃO
PROTOCOLO

AUTUADO POR ADRIEL GUALBERTO PAZITO

INTERESSADO (S)

GAMARA MUNICIPAL DE NOVA VENECIA

RESUMO

OFICIO N° 490/2025 CMNV-ES/GAP

DATA:27/ll/2025

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003500360030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.